Catalunya, i cuidant de no admetre els croats retallats o curts de pes per frau. 

 SALAT (1818: II, doc. 28). 

22 

1345, 9 de juliol. Perpinyà. 

 Pere III revoca les disposicions sobre la pesada obligatòria dels croats, 

l’acceptació dels quals deixa a la voluntat de qui els ha de rebre. Ordena emperò que en 

totes els llocs importants de Catalunya hi hagi pesals per a poder fer les comprovacions 

que calgui. 

 ACA, Cancelleria Reial, Reg. 1060, f. 65v. 

 BOTET (1911: doc. XXVII) 

23 

1346, 7 d’agost. Monestir de Poblet. 

 Pere III estableix la seca de Perpinyà com a seu del batiment de florins d’or que 

pretén dur a terme. 

 Original perdut, deduït de documents posteriors. 

 Assenyalat per BOTET (1909: p. 122) 

24 

1346, 18 de setembre. Lleida. 

 Pere III, amb l’assentiment dels paers i prohoms de Lleida, introdueix el curs de la 

moneda barcelonina a Lleida, en substitució de la jaquesa, pactant que quatre pugeses 

siguin equivalents a un diner barceloní i que si passats set anys la ciutat vol tornar a la 

moneda jaquesa, que així sigui fet. 

 ACA, Cancelleria Reial, Reg. 882, f. 128. 

 BOTET (1911: doc. XXVIII). 

 Nos Petrus etc. Digna meditacione pensantes quod regie dignitatis interest ad 

commune suorum regnorum utilitatem, et statum prosperium, tuta per vigili intendere et 

vaccare; considerantesque inter alia loca insignia terre nostre nostram civitatem Ilerdensem 

civesque nostros eiusdem, quos ad grata servicia nostra continuos fructuosos et utiles 

prospicimus dignos fore ut retribucionis dextera prosequamur: premeditantes etiam 

verisimiliterque credentes ac in domino confidentes, quod memorata nostra civitas 

Ilerdencis, que ab aliquo tempore citra extitit in sui populo diminuta, faciliter reparabitur et 

meliorabitur, Altissimo disponente, si in eadem moneta regalium Valencie et Barchinona 

pani et vino, ceterisque mercimoniis et comerciis recipiatur et currat. Idcirco, nostram 
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consideracionem predictam per reverendum patrem in Xristo Hugonem, divina 

providencia episcopum Vicensem, ex parte nostra fecimus in vestro dilectorum nostrorum 

paciaciorum et civium iamdicte civitatis generalis consilio explicari: habita itaque per nos 

de et super premissis a vobis paciariis civibus et Consilio memoratis salubri responsione, et 

humili supplicacione per vos inde exhibita coram nobis, tractatuque et deliberacione 

plenissimus inter nos et vos super eisdem diucius et dilligentissime celebratis. Ea propter